C. X. ⁵ *Multorum* : In vulgatis codicibus huic § *Multorum*, præponebatur hic titulus : *Item ex concilio Urbani Papæ habito Alvernæ*, qui sublatus est, quoniam abest ab omnibus vetustis exemplaribus collatis, et in plerisque hic § est initium sequentis tertiarum quæstionis.

QUÆST. II. C. IX. ⁴⁸ cf. conc. Aquisgr. c. 108, et 111. ⁴⁹ *qui* : Edd. coll. o. pr. Lugd. li. III. Ven. I, II. ⁵⁰ *de* : ead. pr. Bas. ⁵¹ *participentur* : Ed. Bas. — *participent* : Edd. rell. — cf. I Cor. c. 9, v. 13. ⁵² *vivant* : Ed. Arg. ⁵³ abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. I. — *sic* : abest a Bohm. ⁵⁴ *verba* : *quare* — *dicens* : desid. in Ed. Bas. = C. X. ⁵⁵ hab. A. 805. ⁵⁶ *vel* : Coll. Hisp. — et Edd. coll. o. pr. Bas. QUÆST. III. ¹ Malach. c. 1, v. 10. ² Caput incertum. = C. I. ³ *audire* : Edd. coll. o. pr. Bas. — [†] *hos* : Ed. Arg. — ⁴ *largiuntur*, et sic deinceps : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁵ *revelute* : Ed. Bas.

C. II. *De iis, qui ecclesias vel ecclesiastica beneficia A præbendas omnes venundandas interdiximus. Porro quæcunque altaria vel decimas ab ¹⁰ annis triginta et supra sub hujuscemodi redemptione possedisse monasteria noscuntur, quiete deinceps et sine molestia qualibet eis possidenda firmamus. §. 1. Salvo utique episcoporum censu annuo, quem ex eisdem altaribus habere soliti sunt.*

Idem Rothomagensi episcopo et Gallicis omnibus⁹.

Si quis dator vel acceptor Dei ecclesias vel ecclesiastica beneficia (quæ quidam ⁷) præbendas vocant) sub pecuniæ interventu susceperit, sive dando emerit, sive accipiendo vendiderit, a Simonis ⁸ non excluditur perditione. Sed si perseverans fuerit, perpetua mulctetur damnatione. Nam qui sub religionis obtentu Deo famulari voluerit, si quid accipit ⁹, et meritum perdit, et beneficio accepto frustratur. Rationis ergo vigore cogitur quod injuste receperit ¹⁰ restituere, et quicquid turpis lucri gratia receperat ¹¹ non tenere.

C. III. *Ab officio suspendatur episcopus beneficia vel ecclesiastica officia vendens.*

Item Gregorius VII. Papa, lib. VI. Reg. in Synodo, cap. 4. ¹².

Si quis episcopus præbendas, archidiaconatus, præposituras vel aliqua ecclesiastica officia vendiderit, vel aliter, quam statuta sanctorum Patrum præcipiunt, ordinaverit, ab ecclesiæ officio suspendatur. Dignum est enim ut, sicut gratis episcopatum accepit ¹³, ita membra ejusdem episcopatus gratia distribuat.

C. IV. *Nec altaria, nec præbendas episcopis vendere licet.*

Item ex concilio Urbani Papæ II habito Alvernæ ¹⁴ ††.

Quæsitum est de episcopis, qui altaria monasteriis data frequenter redimi compellebant pecunia, quia quidam ¹⁵ simoniacæ pravitatis usus in Galliarum partibus jam diutius inolevit, ut ecclesiæ vel decimæ (quæ vulgari vocabulo apud eos altaria nuncupantur) monasteriis datæ sæpius ab episcopis sub palliata avaritia vendantur ¹⁶, mortuis nimirum seu mutatis clericis, quos personas vocant. Nos ¹⁷ auctore Deo venalitatem omnem tam ex rebus quam ex ministeriis ecclesiasticis propellentes hoc ulterius fieri auctoritate apostolica prohibemus, sicut ¹⁸ etiam

præbendas omnes venundandas interdiximus. Porro quæcunque altaria vel decimas ab ¹⁰ annis triginta et supra sub hujuscemodi redemptione possedisse monasteria noscuntur, quiete deinceps et sine molestia qualibet eis possidenda firmamus. §. 1. Salvo utique episcoporum censu annuo, quem ex eisdem altaribus habere soliti sunt.

C. V. *Quicquid data vel promissa pecunia in sacris ordinibus acquiritur irritum habeatur.*

Item ^b in Concilio Placentino, c. 1. et 2 ¹⁹.

Ea quæ a sanctis Patribus de simoniacis statuta sunt, nos quoque et iudicio 'sancti Spiritus', et apostolica auctoritate firmamus. Quicquid ergo 'vel' in sacris ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus vel data vel promissa pecunia acquisitum est, nos irritum esse et nullas unquam vires habere ²⁰ censemus.

C. VI. *Quicquid possidetur nomine pecuniæ intelligitur.*

Item Augustinus de disciplina Christiana, vel de dono disciplina, cap. 1. ²¹

Totum, quicquid homines possident ²² in terra, omnia, quorum domini sunt, pecunia vocatur, servus 'sit', vas, ager, arbor, pecus; quicquid horum est pecunia dicitur. *Et infra*: § 1. Ideo autem pecunia vocata est, quia antiqui 'totum' quod habebant, in pecoribus habebant.

C. VII. *Qui ecclesiastica beneficia emerit ecclesias quoque emere probatur.*

Item Paschalis Papa ²³.

Si quis objecerit, non consecrationes emi ²⁴, sed res 'ipsas', quæ ex consecratione proveniunt, penitus ^c desipere probatur. Nam quum corporalis ecclesia ^d, aut episcopus, aut abbas, aut tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit. Nullus igitur ^e ²⁵ emat ecclesiam vel præbendam, vel aliquid ecclesiasti-

NOTATIONES CORRECTORUM.

Quæst. III. C. IV. ^a In summis capitulorum concilii Claromotensis habito Alvernæ (de quibus supra ad c. 1. Distinct. 60 dictum est) cap. 6. hæc leguntur, quæ ad caput hoc videntur spectare: *Ut altaria congregationibus canonicorum vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redeant in manus episcoporum, nisi fuerint illis per eorum scripta vel privilegia confirmata.*

C. V. ^b *Item*: Antea legebatur: *Item Gregorius. Sed in aliquot vetustis recte est: Item Gregorius Urbanus II, in cuius synodo hæc habentur.*

C. VII. ^c *Penitus*: Deusdedit et Anselmus legunt: *videtur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus sapere.*

^d *Corporalis ecclesia*: Deusdedit sic habet: *quum corporalis ecclesiæ episcopus vel abbas sine rebus, etc. Reliqui collectores et vetusti codices Gratiani concordant cum vulgata lectione.*

^e *Nullus igitur*: Deusdedit, Polycarpus, Ivo et codex manuscriptus decretorum Pontificum (in quo integra fere Paschalis epistola, unde caput hoc acceptum est, refertur) non habent hæc verba; sed

Quæst. III. C. II. ^a De hujus capituli auctore non constat, videtur tamen pariter atque antecedens ad Gregorii VII. tempora pertinere. — Polyc. l. 2, t. 4. ⁷ *quidem*: Edd. Bas. Ven. II. ⁸ *simoniaca*: Ed. Bas. ⁹ *acceperit*: Ed. Bas. ¹⁰ *recepit*: Edd. Arg. Bas. ¹¹ *acceperat*: Ed. Bas. = C. III. ¹² *Conc. Rom. V. hab. A. 1078.* ¹³ *accipit*: Ed. Bas. = C. IV. †† hab. A. 1095. Eadem leguntur in concilio Neimansensi, habito sub Urbano. ¹⁴ *quidem*: Ed. Bas. ¹⁵ *venduntur*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁶ *add. t. autem*: Edd. coll. o. ¹⁷ *sic*: Ed. Bas. ¹⁸ *sub*: ib. = C. V. ¹⁹ hab. A. 1095. ²⁰ *obtinere*: Ed. Bas. = C. VI. ²¹ *Augustinus de disciplina Christiana*: Edd. coll. o. — legendum est: *de disciplina Christiana*; et enim liber de dono disciplina apocryphus est. ²² *habent*: Edd. coll. o. = C. VII. ²³ *Caput apocryphum*; cf. ad C. 1, q. 1, c. 42. — Ans. l. 13, c. 33. Ivo Pan. l. 3, c. 123. Decr. p. 2, c. 84. Deusdedit p. 2. Polyc. l. 7, t. 6. — Eadem leguntur apud Bertholdum Constant., in op. *de damnatione schismaticorum*. ²⁴ *vendi*: Ans. Berthold. et Bertholdus. ²⁵ et Berth. et Ans. ²⁶ hæc magis videntur ad conc. Pictaviense sub Urbano P. hab. pertinere. In coll. Ans. pariter non leguntur, sunt tamen apud Algerum lib. 3, c. 39.

cum, nec postellum, nec pastum antea vel postea ²⁶ A sunt, quoniam ²⁶ a Deo fidelibus, et a fidelibus Deo donantur, quæ ab eodem gratis accipiuntur, et ideo gratis dari debent) propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei possideri pecunia existimat. Ideo, qui easdem res non ad hoc, ad quod institutæ sunt, sed ad propria lucra munere ²⁶ linguæ, vel indebiti obsequii, vel pecuniæ largitur vel adipiscitur, simoniacus est, quum principalis intentio Simonis fuerit sola pecuniæ ²⁶ avaritia, id est idololatria, ut ait apostolus Paulus. Alioquin cur sancta synodus Chalcedonensis DCXXX, episcoporum procuratorem vel defensorem ecclesiæ, vel quenquam regulæ subjectum adeo per pecuniam ordinari prohibet, ut interventores quoque tanti sceleris anathematizet, nisi quod eosdem Simoniacos

C. VIII. De eodem.

Item Urbanus II. *Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio L. Præposito ecclesiæ sancti Juventii apud Ticinum, salutem et apostolicam benedictionem* ²⁷.

Salvator prædicit ²⁸ in evangelio, circa finem sæculi pseudochristos ²⁹ et pseudopphetas surgere et multos seducere, et fideles suos in mundo multas habituros presenras, sed tamen portas inferi ³⁰ adversus ecclesiam ³⁰ non prævalituras. Proinde, quia, ut ait Apostolus ³¹, oportet hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant, oportet nos cum Propheta ³² ex adverso consurgere, et murum opponere domo Israel, et cum ³³ eodem ³³ Apostolo ³³ per multas tribulationes intrare in regnum Dei, quoniam non ³⁴ sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. § 1. Igitur, quia innotuisti nobis, quod tibi obijcitur, utrum vendere ecclesiasticam rem simoniacum sit, hoc simoniacum esse patenter colligitur ex hoc, quod B. apostolus Petrus ait ³⁵ Simoni: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia existimasti donum Dei pecunia possideri.* Donum quippe Dei est Spiritus sanctus, et donum Dei est res ipsi ecclesiæ oblata. Et, si bene animadvertis, Simon magus, qui ad fidem fecte accessit, non Spiritum sanctum ³⁶ propter Spiritum sanctum ³⁶ quo ipse erat indignus (quoniam ³⁶, ut scriptum est, Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum), sed ³⁷ ideo, quantum in ipso erat, emere voluit, ut ex venditione signorum, quæ per eundem fierent, multiplicatam pecuniam lucraretur. Nec Apostolus emtionem Spiritus sancti (quam bene fieri non posse noverat), sed ambitionem quæstus talis et avaritiam, quæ est idolorum servitus, in eodem Simone exhorruit et maledictionis jaculo percussit ³⁸. Quisquis ³⁹ igitur res ecclesiasticas (quæ ³⁹ dona Dei

NOTATIONES CORRECTORUM.

post verbum: *derelinquit*, continenter subjungunt: *Quam tamen objectionem sacer Chalcedonensis canon penitus exterminat*, etc. Auctor vero hujus capituli ac totius hujus epistolæ est Paschalis I. Nam in eo decretorum codice hæc epistola Paschalis est post decreta Hadriani II, quum decreta Paschalis II sint post Urbanum II, eo plane ordine, quo sibi successerunt; quod etiam ex sequenti capite indicatur.

C. VIII. ¹ Integram epistolam Urbani II, dilectio filio L. præposito ecclesiæ B. Juventii apud Ticinum refert Deusdedit in sua collectione.

² Propter Spiritum sanctum: Additæ sunt hæc duæ

voces, et totus hic locus emendatus est ex ipsa epistola, quemadmodum et alia nonnulla.

³ Paschalis: Antea legebatur: *Paschasius libro de consecratione*. Restitutus autem est locus ex vetustis codicibus et originali. Citatur enim hic quod habetur in capite antecedente ex epistola Paschalis Papæ.

⁴ O quot præposituras: Apud B. Augustinum (cujus multi vetusti codices hoc loco collati sunt) legitur: *o quot proposita fecerunt! alterum propositum*, etc. Apud Urbanum vero ubique est: *proposte et propositum*.

QUÆST. III. C. VII. ²⁶ add.: *ex pacto*: Ed. Arg. = C. VIII. ²⁷ Ep. ad Lucium præp. S. Juventii (*Vincenii*: Edd. coll. o.) ser. A. 1089. — Deusdedit p. 2. ²⁸ prædixit: orig. — cf. Matth. c. 24. ²⁹ pseudopphetas: Edd. Bas. Par. Lugd. II, III. ³⁰ 1 Cor. c. 11, v. 19. ³¹ Ezech. c. 13. ³² Act. c. 14. ³³ Rom. c. 8. ³⁴ Act. c. 8, v. 20. ³⁵ Sap. c. 1, v. 5. ³⁶ sed donum Dei (ejus: Edd. Arg. Bas. Nor.), emere voluit: Edd. coll. o. ³⁷ eum percussit: Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁸ cf. infra c. 12. ³⁹ et dona Dei: Edd. coll. o. exo. Bas. ⁴⁰ et a Deo: Ed. Bas. — quæ a Deo: Edd. rel. ⁴¹ munera: Edd. Lugd. II, III. ⁴² pecuniæ causa videlicet, id est: Edd. coll. o. — Coloss. c. 3, v. 5. ⁴³ antecessor Paschasius libro de consecr. affirmavit: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. caput antecedens. ⁴⁴ non venditum: Edd. Bas. Lugd. II, III. = venditum: Edd. rel. ⁴⁵ intelligimus: Ed. Arg. — intelligit: Edd. rel. cum orig. ⁴⁶ In nomine: Edd. coll. o. cum orig. ⁴⁷ add.: *diaconum*: exd. pr. Bas. ⁴⁸ secernunt: Ed. Bas. — sec. vel sequuntur: Edd. rel. pr. Lugd. II, III. ⁴⁹ alium: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁵⁰ Carthagini: Ed. Bas. — Carthaginem: Ed. Lugd. I. — Carthaginensis: Edd. Ard. Nor. Ven. I, II. Par. ⁵¹ principatus: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III.

Maximianus, alterum *habet* in Mauritania Rogatus, alterum habent⁵¹ in Numidia illi et illi, quos jam nec nominare sufficimus. Circuit⁵² ergo aliquis emere columbam; unusquisque laudat præpositum suum⁵³, quod vendit, etc. Ecce venerabilis Augustinus, de præposituræ distractione agens, nomine⁵⁴ columbæ sancti Spiritus venditionem vel emtionem accipit, sicut et omnes hujus evangelici capituli tractatores. § 4. Pensandum vero est, qua pœna mulcentur qui jam Deo et ecclesiæ suæ⁵⁵ oblata vendunt vel emunt, si cum flagellis a Dei templo⁵⁶ ejecti sunt qui quæ Deo erant offerenda vendebant vel emebant. Si de offerendorum venditoribus vel emtoribus dictum est⁵⁷: *Vos fecistis domum patris mei domum negotiationis et speluncam latronum*: quid dicitur de ecclesiæ jam oblatores venditoribus vel emtoribus? § 5. Et ne quis insanus objiciat, merito hoc Dominum tam acerbe vindicasse, quia tunc illa in Dei templo vendebantur, ecclesiasticæ vero res modo extra templum distrahantur⁵⁸, attende superius Augustinum non determinantem locum venditionis vel emtionis præpositorum, sed tantum indefinite dicentem: *Circuit aliquis emere columbam; unusquisque præpositum suum laudat, quod vendit*; non adjiciens, in templo, vel extra templum. Hæc circa venditores vel emtores rerum sacrarum sufficiant⁵⁹.

C. IX. *Ministri et servitores ecclesiæ absque ulla venalitate ab episcopis ordinentur.*

Item Alexander II⁶⁰. *Episcopus, servus servorum Dei, Lucensis ecclesiæ clero et populo salutem perpetuam*⁶¹.

Ex multis temporibus hoc detestabile malum intra vestram ecclesiam inolevisse cognovimus, ut nulli unquam clerico, quamvis religioso, quamvis scientia et moribus prædite, ecclesiasticum beneficium concederetur, nisi ei, qui profano pecuniæ munere illud emere studuisset, fiebatque ecclesia et res ejus ita venalis, veluti quædam terrena et vilis merx⁶² a negotiatoribus ad vendendum exposita. Quod malum quam detestabile, quantum Deo sanctisque⁶³ sit contrarium, et sacri canones docent, et fere omnibus manifestum existit. § 1. Chalcedonense⁶⁴ namque concilium, unum ex principalibus, simili pœna condemnat eos, qui ecclesiæ beneficium interventu pe-

cutiæ acquirunt, et eos, qui sacram manus impositionem (per quam Spiritus sanctus confertur) mercari dignoscuntur. Utrosque enim auctoritate inexpugnabili, illos a beneficio, istos a sacro ordine jubet expelli. Unde humani generis redemptor omnes ementes et vendentes de templo ejiciens cathedras vendentium columbas evertit, nummulariorum effudit æs, præcepti sui auctoritate denunciatus et dicens⁶⁵: *Nolite facere domum patris mei domum negotiationis*. § 2. Illud quoque in eodem facto sollicite considerate, quod per totum textum sancti evangelii nusquam reperitur, Dominum tanta severitate, tam districta censura justitiæ peccantes corripuisse, quum non solum cloquio increpans, verum etiam facto flagello de funiculis verberans omnes eliminavit de templo, aperte demonstrans, quod tales negotiatores non sicut ceteri peccatores sunt corripiendi, sed a templo Dei, id est a sancta ecclesia, longius sunt projiciendi. Nam sicut per columbarum venditores illi denotantur, qui sacram manus impositionem vendere conantur, sic per nummularios ecclesiastici beneficii venditores designantur, qui domum Dei teste evangelio speluncam latronum efficiunt. § 3. Quapropter ego Alexander, sanctæ Romanæ ecclesiæ et apostolicæ sedis episcopus, imo minister indignus, tot et tanta mala in multis ecclesiis et maxime in Lucensi ecclesia ex iniqua concupiscentia fieri conspiciens, ne sanguis iniquorum a districto iudice de manu nostra requiratur, illa extirpare et penitus eradicare decrevimus. Constituimus itaque et præsentis decreto firmamus (sicut olim nostri decessores⁶⁶ fecisse noscuntur), ut nullus deinceps episcoporum beneficium ecclesiæ (quod quidam canonicam⁶⁷, vel præbendam, seu etiam ordines vocant) pro aliquo pretio vel munere clericis audeat unquam conferre, sed omnes ministros et servitores ecclesiæ gratis et absque ulla⁶⁸ venalitate in sancta ecclesia studeant ordinare. Nec eligant⁶⁹ in domo Domini qui majores sacculos pecuniæ conferant, sed eos, qui moribus et disciplina atque scientia divites pro officio suo ipsam valeant sustentare ecclesiam. Constituimus et eodem modo firmamus, ut nullus cujuscunque gradus clericus pro ecclesiæ beneficio aliquid audeat conferre aut fabricæ ecclesiarum vel donariis ecclesiarum, seu

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ⁵¹ *Præpositum suum*: Apud B. Augustinum legitur: *unusquisque ad propositum suum laudat quod vendit*. In epistola vero Urbani: *unusquisque propositum suum laudat, quod vendit*. Nomine autem propositi apud

D B. Augustinum interdum significari sectam quandam constat ex 2 lib. contra Cresconium, cap. 56.

C. IX. ¹ Exstat integra hæc epistola in bibliotheca Vaticana post librum Anselmi Lucensis

QUÆST. III. C. VIII. ⁵¹ *habet ille vel (et: Edd. Lugdd. II. III) ille*: Edd. coll. o. ⁵² *Joan. c. 2.* ⁵³ *in nomine*: Edd. coll. o. ex orig. ⁵⁴ *abest ab Ed. Bas.* ⁵⁵ *domo*: Ed. Bas. ⁵⁶ *Matth. c. 21.* ⁵⁷ *distrahantur*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. cum orig. ⁵⁸ *abest ab orig.* = C. IX. ⁵⁹ *hujus epistolæ (scr. A. 1068), duplex forma est, una brevior, quæ apud Grat. profertur, altera multo longior, quæ a Mansio publici juris facta est.* ⁶⁰ *Clero Luc. eccl. in perpetuum*: Ed. Bas. ⁶¹ *merces*: Ed. Bas. ⁶² *add. : suis*: Edd. Lugdd. II, III. — *ejus*: Ed. Bas. ⁶³ *cf. supra q. 1, c. 8.* — In Edd. coll. o. ex Glossa hæc huic §. præmissa leguntur: *Ista sententia (scientia: Edd. Lugdd. II, III), invenitur in secundo canone Chalc. concilii.* ⁶⁴ *Joan. c. 2, v. 16.* ⁶⁵ *prædecessores*: Bohm. ⁶⁶ *canonicatum*: Edd. Arg. Nor. ⁶⁷ *abest ab Ed. Bas.* ⁶⁸ *eligantur*: Edd. Arg. Bas. Ven. I, II. Nor.

etiam quod pauperibus sit tribuendum, quia (teste Scriptura ²) qui aliquid male accipit, ut 'quasi' bene dispenset, potius gravatur quam juvatur ⁹⁹. Quod si aliquis, divinorum præceptorum et animarum salutis immemor, præfatum beneficium ecclesie iniqua cupiditate ductus vendere vel emere temerario ausu præsumserit, sicut in Chalcedonensi concilio definitum est, gradus sui periculo eum subiacere decernimus, nec ministrare possit ecclesie, quam pecunia ⁷⁰ venalem fieri concupivit, et insuper terribili anathematis mucrone perfossus, nisi resipuerit, ab ecclesia Dei, quam læsit, modis omnibus absciudatur.

C. X. *Qui dona Dei vendunt vel emunt, pariter a Deo damnantur.*

Item Gregorius homilia XXXIX ⁷¹.

Vendentes et ementes e ⁷² templo eliminat Christus, quia vel eos qui pro munere impositionem manuum tribuunt, vel eos qui donum ⁷³ Spiritus ⁷⁴ emere nituntur, damnat. *Item infra* : § 1. Vendentes in templo sunt, qui hoc, quod quibusdam jure competit, ad præmium largiuntur. Justitiam enim vendere est hanc pro præmii ⁷⁵ acceptatione ⁷⁶ servare. Ementes vero templo sunt, qui, dum hoc persolvere proximo, quod justum est, nolunt, dumque rem jure debitam facere contemnunt, dato patronis pretio ⁷⁷ emunt ⁷⁸ peccatum.

C. XI. *Qui gratiam, quam a Deo accipiunt, non gratis exercent, venditores columbarum sunt.*

Item Beda ad cap. 2 Joannis ⁷⁹.

Non solum venditores sunt columbarum, et domum Dei faciunt domum negotiationis, qui sacros ordines, largiendo pretium pecuniæ, vel laudis, vel etiam honoris inquirunt; verum et quoque, qui gradum vel gratiam in ecclesia spiritualem, quam Domino largiente perceperunt, non simplici intentione, sed cujuslibet humanæ causa retributionis exercent contra illud Petri † apostoli : *Qui loquitur, quasi*

A sermones Dei; qui ministras, tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum. Quicunque ergo tales sunt, si nolunt veniente Domino de ecclesia auferri, auferant ista de actibus suis, ne faciant domum Dei domum negotiationis.

C. XII. *Quæ ex consecratione proveniunt, in suum jus vi vel munere nemo convertat.*

Item ex epistola Urbani Papæ ⁸⁰⁻⁸¹.

Res ecclesie, quæ ex consecratione proveniunt, in suum jus vel vi, vel aliquo munere aliquem convertere non debere, docens sanctus Urbanus ait : *Quisquis ⁸² res ecclesiasticas (quæ dona Dei sunt, quoniam a Deo fidelibus, et a fidelibus Deo donantur, quæque ab eodem gratis accipiuntur, et B ideo gratis dari debent) propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei pecunia possideri existimat*

C. XIII. *Simoniacus est episcopus, qui decimas et oblationes laicis, non clericis distribuit.*

Item Gregorius VII ⁸³.

Pervenit ad nos fama sinistra, quod quidam episcoporum non sacerdotibus propriæ diocesis decimas atque Christianorum oblationes conferant, sed potius laicalibus personis, multum videlicet sive servitorum, vel (quod gravius est) consanguineis. Unde si quis amodo episcopus inventus fuerit hujus divini præcepti transgressor, inter maximos hæreticos et inter antichristos non minimus habeatur, et, sicut Nicæna synodus de simoniaco censuit, et qui C dat episcopus, et qui recipiunt ab eo laici, sive pretio, sive beneficio, æterni incendii ignibus deputentur.

C. XIV. *Spiritum sanctum vendit, qui decimas pro pecunia tribuit.*

Item Paschalis II p ⁸⁴.

A tare et decimas per pecuniam dare, et Spiritum sanctum vendere, simoniacam hæresim esse nullus fidelium ignorat.

NOTATIONES CORRECTORUM.

² *Teste scriptura* : Hic referuntur verba beati Gregorii ex epistola ad Syagrium, quæ habentur sup. eadem quæst. 4, c. *Non est putanda.*

C. XII. ² *Quisquis* : Hæc sunt ex epistola Urbani II, quæ refertur sup. c. *Salvator*. Verba autem antecedentia nusquam reperta sunt, quamvis similia quædam, dissimili tamen sententia, legantur in epistola B Urbani I. In aliquot vetustis Gratiani exemplaribus caput hoc sic citatur : *Item Beda ex epistola Urbani Papæ, quod non cohæret.*

C. XIII. ² *Infra etiam 16. quæst. 7, c. Pervenit.* citatur caput hoc ex Gregorio. Ac sane Lambertus

Schafneburgensis narrat, episcopum quemdam Bambergensem ecclesiam illam contra excommunicationem Gregorii VII, favore militum, quibus multa largiebatur, per aliquod tempus retinuisse, et in ipsius Gregorii regesto lib. 6, epist. 5, simile quiddam reprehenditur in Herimanno episcopo Metensi.

C. XIV. ^p *Supra ead. q. 4, c. Presbyter* ⁸⁵ hoc idem tribuitur Gregorio, quod hic Paschali II. Et fortasse Paschalis hoc, ut multa alia, accepit a Gregorio VII, quæ ipse innovavit. In Polycarpo lib. 3, tit. 11, citatur ex concilio Toletano.

QUÆST. III. C. IX. ⁶⁹ *juvetur* : Edd. coll. o. ⁷⁰ *pecuniam* : Ed. Bas. = C. X. ⁷¹ *Ivo Pan. l. 3, c. 419. Decr. p. 5, c. 88.* ⁷² *de* : Edd. coll. o. ex Ivone. ⁷³ *domum* : Ed. Bas. ⁷⁴ *Dei* : Edd. coll. o. ex Ivone. ⁷⁵ *pretii* : orig. ⁷⁶ *acceptione* : orig. — Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. l. ⁷⁷ *præmio* : orig. ⁷⁸ *emitur* : Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XI. ⁷⁹ *Ivo Pan. l. 3, c. 124. Decr. p. 5, c. 97. † 1 Petr. c. 4, v. 11. = C. XII. ⁸⁰⁻⁸¹ cf. supra c. 8. Videntur nobis Gratiani verba esse. = C. XIII. ⁸² Similis sententia habetur in conc. Rom. V. hab. A. 1078, c. 4, et 6. — Polyc. l. 3, t. 11. — cf. infra C. 16, [q. 7, c. 5. — In Edd. Lugdd. II. citatur nomine Paschali II. = C. XIV. ⁸³ Desumptum esse canonem ex conc. Pictav. hab. A. 1100, putamus. ⁸⁴ et Alger. l. 1, c. 49.*

C. XV. *Careat honore male acquisito, qui ecclesiastica A beneficia pro pecunia invenire tentaverit.*

Item Innocentius II. in Synodo Romana, cap. 2^o.

Si quis præbendas, vel prioratum, seu decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote²⁶ chrisma, vel oleum sanctum²⁶, et consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente execrabili ardore avaritiæ per pecuniam comparaverit²⁷, honore careat, et emtor atque venditor, et interventor nota infamiæ percellantur, et nec pro pastu, nec sub obtentu alicujus consuetudinis ante vel post 'a quoquam' aliquid exigatur, vel ipse dare præsumat, quoniam simoniacum est; sed libere 'et' absque diminutione aliqua collata sibi dignitate atque beneficio ¶ perfruatur.

Gratian. *De secunda et tertia quæstione quid sacri canones diffiniant, auctoritatibus hinc inde in medium deductis patefactum est.*

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Nunc ergo de quarta quæstione est pertractandum, an paternum crimen huic imputetur, quod eo ignorante constat admissum? Quod ignorantia hunc excuset, multorum auctoritatibus probatur.*

Sic enim Augustinus, ep. XLVIII. ad¹ Vincentium:

C. I. *Alienum crimen nescientem non maculat.*

Nullius crimen maculat nescientem.

II. *De eodem.*

Idem in eadem epistola².

Quis locus innocentiae relinquatur, si alienum crimen maculat nescientem?

C. III. *De infantibus, qui ab hæreticis baptizantur.*

Item in Africano Concilio, c. 14. legitur³:

Placuit⁴ de infantibus, qui ab hæreticis baptizantur, ne⁵, quod non suo fecerunt iudicio, quum ad ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi⁶, parentum illos error impediatur, quo minus promoveantur sacri altaris ministri⁶.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¶ *Beneficio*: Ex duobus manuscriptis hujus concilii exemplaribus in uno sic legitur, in altero vero: *officio*.

QUÆST. III. C. XV. ²⁶ hab. A. 4159. — Eadem leguntur in conc. Remensi nab. A. 4151. — Ivo Pan. l. 8, c. 138 (: *ex concilio Romanæ sedis*). ²⁶ *utputa*: Edd. coll. o. ²⁶ *sanc-tificatum*: Ed. Bas. ²⁷ *acquisiverit*: Ed. Bas. — *acquisivit*: Edd. rel. cum orig. — *comparavit*: Bohm.

QUÆST. IV. C. I, II. ¹ Ep. 93, (scr. A. 408). Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 31, 32. = C. III. c. 48. Conc. Carth. III. hab. A. 397, apud Isid. — c. 14, apud Dionys. — Alger. l. 3, c. 27. ² *Placuit et*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³ *neque suo*: Edd. coll. o. ⁴ *reversi*: Edd. coll. o. — Alger. ⁵ *mi-nisterio*: Ed. Bas. — Alg. — *ad ministerium*: Edd. coll. rel. = C. IV. ⁶ Ex conc. Carth. V. (hab. A. 401, c. 2), cujus decreta integra apud Dionysium, mutila apud Isidorum exstant. — Deusdedit p. 2. Alger. l. 3, c. 27. ⁷ *sui*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸ *pervenerint*: Ed. Bas. — *proveniunt*: Ed. Lugd. II. — *perve-niunt*: Edd. rel. ⁹ *ab ecclesia*: Edd. coll. o. — ¹⁰ *verba asteriscis signata neque apud Algerum leguntur*. = C. V. ¹¹ *Suspiciatur Berardus, hanc Leonis IV. epistolam directam fuisse Erpuino Silvanectensi et Hermenfrido Bellovacenci epp.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 60, c. 18. ¹² *ejus*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¶ *nobis*: Bohm. = C. VI. ¹³ D. l. 48, t. 19, fr. 26. — In Ed. Bas. add.: *Gratianus et Theodosius Au-gusti*. ¹⁴ *add. : etiam*: Edd. coll. o. = C. VII. ¹⁵ hab. A. 633. — Coll. tr. p. p. 1, t. 37 c. 20. ¹⁷ *verba : in — damnati*: desid. in Ed. Bas.

C. IV. *De eodem.*

Item in eodem, c. 24⁷.

Qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, non-dum scire valentes erroris eorum⁸ interitum, et postea, quam ad ætatem rationis capacem perve-nerunt⁹, agnita veritate falsitatem eorum abhor-rentes, ad¹⁰ ecclesiam 'Dei'¹¹ catholicam per uni-versum mundum diffusam¹² ordine antiquo per manus impositionem recepti sunt, tales ad suscipiendum munus clericatus non debet impedire nomen er-roris.

C. V. *Consanguineorum maleficia in nullo clericis obsunt, nisi conscii fuerint.*

Item Leo IV. Ebrunio et Adelfredo Episcopis¹³.

Quia præsulatus nostri (quod bene nostis) ma-gisterium non solum de sacerdotum, verum etiam de sæcularium utilitatibus debet esse sollicitum, propterea fraternitatem vestram scire volumus, hunc præsentem presbyterum ad sedem apostolicam venisse, nobisque violentiam et excommunicationem suam per ordinem retulisse; quod etiam sine justo legis tramite illi sua fuisset ablata ecclesia, similiter indicavit, quam alius dato munere sacerdos zelo ductus invidiæ usurpare præsumsit. Inde parentes ejus magno dolore compulsi presbyterum illum, qui suam tenebat ecclesiam, mox comprehenderunt, et ei¹⁴ oculos eruerunt. Tamen ipse sæpe dictus sa-cerdos dicit, quod absque sua voluntate et sine ejus consilio hoc sit peractum. Quod si ita est, ut ipse nobis suo ore testatus est, vobis ¶ magnopere pro-videndum est, ut, si canonice ipse excommunicatus non est, canonica super eum fiat remissio.

C. VI. PALEA.

Digestis tit. de pœnis, l. crimen¹⁵.

Crimen vel pœna paterna nullam maculam filio infligere potest. Namque unusquisque ex suo ad-misso sorti subjicitur, nec alieni criminis successor constituitur. Idque¹⁶ divi fratres Hierapolitanis re-scripserunt.

C. VII. *Perfidia parentum filiis obesse non debet.*

Item ex Concilio Toletano IV. c. 60¹⁷.

Judæi baptizati, si postea prævaricantes in¹⁸

QUÆST. IV. C. II. ² Verba B. Augustini sunt hæc: *Quis locus innocentiae reservatur, si crimen est proprium nescire crimen alienum?*

Christum qualibet pœna damnati exstiterint, a rebus eorum fideles filios excludi non oportebit, quia scriptum est ¹⁸: *Filius non portabit iniquitatem patris* ¹⁹.

C. VIII. *Non imputantur peccata parentum iis, qui ab eis personaliter divisi probantur.*

Item Augustinus ad Bonifacium, epist. XXIII ²⁰.

Jam itaque, quum homo in se ipso est, ab eo, qui genuit eum, alter effectus, peccato alterius sine sua consensione non tenetur obnoxius. Traxit ergo reatum, quia unus erat cum illo et in illo, a quo traxit, quando quod traxit ²¹ admissum est. Non autem trahit alter ab altero, quando sua unoquoque propria vita vivente jam est, unde ²² dicatur ²³: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur*. Ut autem possit regenerari per officium voluntatis alienæ, quum offertur consecrandus, facit hoc unus spiritus, ex quo regeneratur oblatus.

Hinc etiam Gregorius in lib. XXVI. Moralium c. 8, in cap. 35. Job.:

C. IX. *Ei, qui imitatur, impietas alterius nocet.*

Homini ²⁴, *qui similis tui est, nocebit impietas tua, et filium hominis adjuvabit justitia tua*. Humana impietas ei nocet, quem pervertendo inquinat ²⁵, et rursus eum adjuvat nostra justitia, quem a pravis actionibus mutat ²⁶. Nocere enim vel juvare ²⁷ nesciunt ea, quæ vel a bono corrumpere, vel a malo permutare non possunt.

Gratian. *Econtra Dominus ad Moysen* ²⁸: *Ego sum Deus zelotes, qui visito peccata patrum in filios usque in tertium et quartam generationem, licet non inæqualitate judicii, sed magnitudine clementiæ Augustinus asserit hoc dictum, ita decens: In tertia et quarta generatione peccatum patrum se Dominus comminatur in lege filiis redditurum, non inæqualitate judicii, ut alii peccent et alii puniantur, sed magnitudine clementiæ, dum semper expectat ad pœnitentiam, et quod in prima generatione delinquitur non prius corrigit et emendat, nisi et tertia et quarta generatio venerit. Quum ergo de baptizatis ab hæreticis Innocentius* ²⁹ *scribat: Lex est ecclesiæ iis, qui ab hæreticis baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum communionem præbere, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare: patet, quod infantes, qui ab*

hæreticis baptizati sunt, sola excusat ignorantia, et juxta illud Africani concilii ad suscipiendum clericus officium non eos impediatur nomen erroris.

Item sicut Augustinus ^b ³⁰ *scribit ad Auxilium* ³¹ *Episcopum, epist. 75:*

C. X. *De eodem.*

Non imputantur filiis peccata parentum, quæ post eorum nativitatem a parentibus committuntur; nec pro peccatis parentum spirituali pœna filii sunt plectendi.

Gratian. *Officio autem vel beneficio ecclesiæ privari, spiritualis pœna est: non igitur hanc ex peccato patris promeretur filius. Item si excusatur, qui ignoranter a simoniaci ordinatur, ut sup. in cap. Urbani legitur, et iste excusandus est, qui per ignorantiam simoniace ordinatur.*

II Pars. *Sed objicitur illud Gregorii* ^c ³²:

C. XI. *De ecclesia, quæ pactione consecratur.*

Ecclesia, quæ pactione consecrata fuerit, potius exsecrata quam consecrata dici debet.

Gratian. *Item peccato civium thesauri Hiericho anathematizati leguntur. Unde Achan* ³³, *qui regulam auream et quædam alia pretiosa furatus est, de anathemate dicitur tulisse. § 1. Item peccato Amalechitarum animalia eorum jussa sunt interfici, quibus quia Saul pepercit, audivit a Samuele* ³⁴: *Nescis, quia peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere? § 2. Item peccato Ægyptiorum* ³⁵ *possessiones eorum grandini traditæ, jumenta et primogenita eorum morte consumta sunt. § 3. Item peccato Israelitarum arca* ³⁶ *Domini Philisthæis tradita est. Si ergo quæ sensu carent, ut ecclesia, altare, arca Domini, lapides Hiericho, vel execrantur, vel peccatoribus traduntur, vel anathematizantur, vel grandine devastantur; si ea, quæ vim intelligendi non habent, ut animalia Ægyptiorum et Amalechitarum, peccatis hominum perduntur morte: patet, quod nullum excusat ignorantia criminis, maxime quum ex eo utilitas deferatur ignorantibus; veluti si quispiam de latrocinio et rapina filio suo ignoranti divitias congreget, non excusat filium ignorantia, quin post mortem patris cogatur reddere male acquisita. § 4. Item peccato Achan* ³⁷ *plebs Israelitica in manibus hostium tradita est. § 5. Item peccato filiorum D Heli* ³⁸ *populus in manu Philistinorum corrui. § 6.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ^b In aliquot vetustis exemplaribus et caput hoc et sequentia usque ad finem quæstionis, conjuncta sunt superiori. Nam sententiis hinc inde acceptis, verba fere de suo (quod sæpe facit) in his Gratianus affert. Et hujus quidem partis sententia

est apud B. Augustinum loco indicato. Verba autem ipsa referuntur infra 24, q. 3, c) *Si habes*.

C. XI. ^c *Gregorii*: In aliquot vetustis codicibus legitur: *Augustini*. Anselmus vero citat ex Alexandro secundo.

QUÆST. IV. C. VII. ¹⁸ Ezech. c. 18. ¹⁹ add.: *et pater non portabit iniquitatem filii*: Edd. coll. o. pr. Arg.—C. VIII. ²⁰ Ep. 98, (scr. c. A. 408). Ed. Maur.—Ivo Decr. p. 6, c 417. ²¹ *contraxit*: Edd. coll. o. ²² *ut vere*: ead. ²³ Ezech. c. 18, v. 4. = C. IX. ²⁴ Job. c. 35, v. 8. ²⁵ *coinquinat*: Edd. coll. o. ²⁶ *immutat*: ead. ²⁷ *adjuvare*: ead. — Exod. c. 20, v. 5. ²⁸ Supra q. 1. c. 18. = C. X. ²⁹ Ep. 250. Ed. Maur. ³⁰ *Auzentium*: Bohm. = C. XI. ³¹ Apud Ans. l. 5, c. 20 (24). et Gerhoum Reicherspergensin (in tract. de simonia ap. Martenium T. V.) hæc ex Alexandro II, ita proferuntur: *Ecclesia, quæ pactione claruerit esse consecrata, et, ut verius dicam, exsecrata, nullo modo pro ecclesia habetur.* = C. XI. ³² Jos. c. 6. ³³ 1 Reg. c. 15, v. 23. ³⁴ Exod. c. 9. ³⁵ 1 Reg. c. 4. ³⁶ Jos. c. 7. ³⁷ 1 Reg. c. 4.

Peccato quoque plebis ³⁰ electi eorum sæpe sunt impediti, et tandem cum eis prophetæ duci sunt captivi.

III Pars. § 7. His ita respondetur. Insensibilia et irrationabilia peccato hominum vel exsecrantur, vel anathematizantur, vel morte perduntur, non participatione peccati, sed causa sacramenti, vel detestatione peccati, vel flagello delinquentium. Causa sacramenti, ut thesauri Hiericho et animalia Amalechitarum. Hiericho enim luna interpretatur, et significat mundum istum. Amalechitæ interpretantur lingentes sanguinem, et significant cupidos et avaros et demones. Israelitæ interpretantur viri videntes Deum, et significant multitudinem sanctorum. Lapides ergo et thesauri Hiericho anathematizantur, animalia Amalechitarum interfici jubentur ad examinandam cupiditatem Israeliticæ plebis, et ut significaretur, quod muri vitiorum, et hujus mundi thesauri, qui per lapides et thesauros Hiericho designantur, irrationabiles quoque vitiorum motus, qui per animalia Amalechitarum intelliguntur, non debent transire in sortem sanctorum. Animalia vero Ægyptiorum, et possessiones eorum, et primogenita, grandine et morte consumta sunt, ut in illis punirentur, quorum felicitate lætabantur, et ut daretur intelligi, quod mundus peribit et concupiscentia ejus. Sed et terra ⁴⁰ Israelitarum in salsuginem versa est, et segetibus eorum imbres adversi sunt, animalia eorum sterilitate et morbo confecta sunt, ut auctorem suum, quem per beneficia cognoscere noluerunt, saltem inter supplicia sentirent. In detestationem vero peccati pecunia Simonis damnata est, cui dictum ⁴¹ est: Pecunia tua tecum sit in perditionem, qui existimasti donum Dei pecunia possideri. In detestationem quoque ejusdem criminis altare et ecclesia, quæ per simoniam consecrantur, non tam consecrari quam exsecrari dicuntur, quia qui interventu pecuniæ oleum consecrationis effundit non consecrare, sed exsecrare dicendus est. Hinc est, quod B. Gregorius ⁴² ecclesias ab Arianis consecratos iterum consecrari præcepit, quia sanctificationem consecrationis, quæ non nisi in fide Trinitatis perficitur, præstare non poterant qui fide carebant. Arca vero et prophetæ peccato suorum civium hostibus traditi sunt. Electi quoque, qui murmure eorum impediti sunt, non in pœnam criminis, sed in experimentum et exemplum patientiæ hæc passi sunt. § 8. Item populus, qui peccato Achan et filiorum Heli in manibus hostium traditus est, significat, subditos corporaliter flagellari, ut inter ipsa flagella peccata prælatorum feriantur, sicut Achan sorte deprehensus lapidibus obrutus est. § 9. Sic et navicula ⁴³